
tERÇa-fEiRa, 04 dE aGOStO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N°:1.062/2009-SCCG, DE  03/08/2009

Servidor : Izonilda Martins de Souza
Matrícula : 57202739/1
Cargo : Assessor Especial I
Dias : 180 (dias)
Período : 27/07/2009 a 22/01/2010
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N°  1.064/2009-SCCG,  
DE 03 DE AGOSTO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008,e.
CONSIDERANDO  o Processo nº 2009/274505, datado de 23 de 
julho de 2009.
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo ao servidor 
DIRACY DA CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula funcional n° 3153363/1, lotado neste 
Órgão, no período de 17 a 24/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03  de agosto 
de 2009.
CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18155

Nº. DO CONTRATO: 21/03717/2009
Partes: Governo do Estado do Pará e o Banco do Brasil S.A., 
com interveniência do banco do Estado do Pará – BANPARÁ S.A.
Objeto: Contratação de financiamento para custear as despesas 
com a execução das obras e aquisição de bens e serviços 
vinculados ao Projeto de Transporte Metropolitano de Belém.
Vigência: 28/07/2009 a 24/07/2013.
Valor: R$100.950.852,93 (cem milhões, novecentos e cinqüenta 
mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais e noventa e três 
centavos)
Fonte de Recurso: Banco do Brasil
Foro: Comarca de Belém
Data da assinatura: 24.07.2009
Ordenador responsável: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas nº. 248 – Setor 
Público, Belém-PA.
* Republicado por incorreção

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18156

Nº. DO CONTRATO: 21/03716/2009
Partes: Governo do Estado do Pará e o Banco do Brasil S.A., 
com interveniência do banco do Estado do Pará – BANPARÁ S.A.
Objeto: Contratação de Financiamento mediante a Resolução 
3716 do Conselho Monetário Nacional – CMN que define como 
Plano Emergencial Financeiro para apoio aos Estado.
Vigência: 28/07/2009 a 15/08/2018.
Valor: R$244.480.000,00 (duzentos e quarenta e quatro 
milhões, quatrocentos e oitenta mil reais)
Fonte de Recurso: BNDES
Foro: Comarca de Belém
Data da assinatura: 24.07.2009
Ordenador responsável: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa
Endereço da Contratada: Av. Presidente Vargas nº. 248 – Setor 
Público, Belém-PA.
* Republicado por incorreção

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18191
PORTARIA N°  250/2009 - CMG, 03 DE AGOSTO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS,
MAT. FUNCIONAL: 5811112/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30  R$ 1.000,00
33.90.39  R$ 1.000,00
TOTAL      R$ 2.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,  03 de  agosto de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18051

PORTARIA N° 249/09 - CMG, 03 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº  365/09- DS de 31 de julho de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Juruti - PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

TEN  PM JOELMA CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE 01  a  02/08/09 02 (duas) diárias  

de  alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03  
DE AGOSTO  DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

AVISO - PREGãO ELETRONICO 024/2009
 - Registro de Preços para a contratação de empresa 
especializada na prestação sob demanda, de serviços de 
fornecimento e instalação de películas de controle solar para 
esta DPPA

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18043 
AVISO - PREGãO ELETRONICO 024/2009 – REGISTRO DE 

PREÇOS – DEFENSORIA PÚbLICA.
PROCESSO nº 146991/2009. OBJETO: Registro de Preços 
para a contratação de empresa especializada na prestação 
sob demanda, de serviços de fornecimento e instalação 
de películas de controle solar para esta DPPA, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital, que atenderão às necessidades da Defensoria Pública. 
Data da Abertura: 17 de agosto de 2009 às 09:00 h. LOCAL: 
no site www.comprasnet.gov.br. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 122 0125 4534 - 339039 - GP PARÁ - 46776. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. 
OBS. Edital no Site – www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br, ou na Sede da Defensoria Pública, 
TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 154, 3º ANDAR, comissão 
Permanente de Licitação - 09 às 13 horas, munidos de disquete 
3,5”, CD ou Pen drive. Belém, 03 de agosto de 2009. LUIZ 
ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

PORTARIA Nº. 514/09-DP- G EM, 30/07/09 
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18005

Interromper por convocação para júri o gozo de férias do 
Defensor Público HEDY CARLOS SOARES, matrícula nº. 
55588710, concedido através da Portaria nº.471/09 de 
30/06/09, referente ao período aquisitivo 2007/2008, a partir 
de 24 de julho de 2009, a ser gozada em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensor Público Geral em Exercício

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18169 
AVISO - PREGãO ELETRONICO 025/2009 – 

DEFENSORIA PÚbLICA.
PROCESSO Nº 198.487/2009. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS 
- IMPRESSORAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE EDITAL. DATA DA 
ABERTURA: 18 DE AGOSTO DE 2009 ÀS 09:00 H. LOCAL: NO 
SITE WWW.COMPRASNET.GOV.BR. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 126 1278 6119 - 449052. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. OBS. EDITAL NO 
SITE – WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR, WWW.COMPRASNET.
GOV.BR, OU NA SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA, TRAVESSA 
PADRE PRUDÊNCIO, 154, 3º ANDAR, COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - 09 ÀS 13 HORAS, MUNIDOS DE DISQUETE 
3,5”, CD OU PEN DRIVE. BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2009. LUIZ 
ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – PREGOEIRO.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 17987

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 0013/2008

Objeto do Contrato: A contratação de Empresa especializada 
na prestação de serviços de Limpeza, Conservação predial 
e serviços de jardinagens ao Centro Integrado de Governo, 
localizado na Avenida Nazaré nº. 871, Belém-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 147.468,60
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a M.T. Entregas 
Rápidas Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Supressão de 01 (um) 
auxiliar de serviços gerais, visando à redução de custos, 
em obediência ao Decreto nº 1.618, de 23 de abril de 2009, 
prorrogado pela Resolução de 01 de julho do ano corrente.
Data da Assinatura:   31/07/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339037
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Aditivos Anteriores: 1º (Com base no art. 65, § 1º, da lei 
8.999/93, a inclusão de 01 (um) agente de serviços gerais para 
complementar as becessidades do CIG), 2º (Com base no art. 
65, § 1º, da lei 8.999/93, a inclusão de 02 (dois) agentes de 
serviços gerais para complementar as becessidades do CIG), 3º 
(Aditamento de recursos orçamentários para cobrir a execução 
do contrato no exercício de 2009) , 4º (Prorrogação do prazo de 
vigência contratual).
Endereço do Contratado:  Conjunto Cidade Nova II, Trav. WE 
20, nº 141, Ananindéua - PA
Data da Publicação: 03/08/2009

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 18246

PORTARIA Nº 311/2009, DE 31/07/2009
Servidor: Paulo Roberto Ferreira
Cargo: Secretario de Estado de Comunicação – M.F: 80844975
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 01/08/2009 a 02/08/2009
Destino: Juruti
Objetivo: para acompanhar a agenda da Governadora, onde 
terá ações do Governo e Inaugurações no município.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 313/2009, DE 03/08/2009
Servidor: Francisco de Castro Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 80845047
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36
Período de Aplicação: 5 (cinco) dias, a partir da data da emissão da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 314/2009, DE 03/08/2009
Servidor: Francisco de Castro Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 80845047
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30
Período de Aplicação: 5 (cinco) dias, a partir da data da emissão 
da OB
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças

PORTARIA Nº 315/2009, DE 03/08/2009
Servidor: Francisco de Castro Silva
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 80845047
Diárias: 4 ½ (quatro e meia)
Período: 04/08/2009 a 08/08/2009
Destino: Itupiranga
Objetivo: para fazer divulgação da ação Terra Legal, Arco Verde, 
no município.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administraçao e 
Finanças


